

### Задача № 1

*Определите используемый в целях обеспечения пособиями по временной нетрудоспособности страховой стаж Макеева, трудовая деятельность которого складывалась следующим образом:*

- 1) учеба в институте – 5 лет;
- 2) служба по призыву в армии – 1 год;
- 3) работа в департаменте недвижимости городской администрации – 2 года;
- 4) исполнение полномочий депутата областного законодательного собрания – 4 года;
- 5) работа в коммерческой организации – 1 год;
- 6) отбывание наказания в местах лишения свободы – 3 года;
- 7) индивидуальная предпринимательская деятельность – 2 года.

*В каком размере Макееву будет назначено пособие по временной нетрудоспособности в случае болезни?*

В данном случае страховой стаж гражданина Макеева составит **8 лет** (В соответствии с **ФЗ «О страховых пенсиях»**). В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 7 **ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»** пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы застрахованному лицу, имеющему страховой стаж 8 лет и более выплачивается в размере 100% среднего заработка.

## Задача № 2

Рассчитайте размер пособия по временной нетрудоспособности Ионову, которому был выдан больничный лист в связи с заболеванием на период с 14 марта по 17 апреля 2021 года. Продолжительность страхового стажа Ионова – 7 лет. Его заработная плата составила:

- 27 000 рублей ежемесячно за период с января по август 2019 года;
- 29 600 рублей ежемесячно за период с сентября по ноябрь 2019 года;
- 36 000 рублей за декабрь 2019 года;
- 27 000 рублей ежемесячно за период с января по июнь 2020 года;
- 30 000 рублей ежемесячно за период с июля по ноябрь 2020 года;
- 47 000 рублей за декабрь 2020 года;
- 40 000 рублей в январе и феврале 2021 года.

Кроме того, в период с мая по октябрь 2020 года Ионов также работал по совместительству с заработной платой в размере 7 500 рублей ежемесячно.

*Изменится ли размер пособия, если в январе 2020 года Ионов сменил работу и не смог представить справку о размере заработка у предыдущего работодателя в связи с его ликвидацией? Как будет определяться порядок назначения и размер пособия, если Ионов получал доход в указанных размерах в качестве индивидуального предпринимателя?*

В соответствии с **пунктом 2 части 1 статьи 7 ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»** пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы застрахованному лицу, имеющему страховой стаж от 5 до 8 лет и более выплачивается в размере 80% среднего заработка.

В соответствии с **ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»** пособия по временной нетрудоспособности исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности. В данном случае составляет **58250 рублей**. 80% от данной суммы составит **46600 рублей**.

Средний заработок за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей) не учитывается, т.к. на момент наступления страхового случая гражданин Ионов работал у одного страхователя.

### Задача № 3

*В отделение Фонда социального страхования обратились граждане с просьбой разъяснить, за какой период им должно быть выплачено пособие по временной нетрудоспособности и в каком размере:*

1) Игнатъев, инвалид III группы вследствие чернобыльской катастрофы, находился на больничном с 27 ноября по 13 февраля, и с 16 мая по 24 августа, продолжительность страхового стажа – 5 лет;

**В соответствии с пунктом 6 статьи 14 ФЗ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»** гражданам, ставшим инвалидами вследствие чернобыльской катастрофы, производится выплата пособия по временной нетрудоспособности в размере **100 процентов среднего заработка**, учитываемого при начислении страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, **независимо от продолжительности страхового стажа.**

В соответствии с **частью 3 статьи 6 ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»** застрахованному лицу, признанному инвалидом, пособие по временной нетрудоспособности выплачивается не более 4 месяцев подряд или 5 месяцев в календарном году. В данном случае периоды нахождения на больничном составляют 2 месяца 17 дней и 3 месяца 8 дней. В совокупности 5 месяцев 25 дней. Следовательно, в данном случае пособие по временной нетрудоспособности выплачивается только за 5 месяцев.

В данном случае гражданину Игнатъеву должно быть выплачено пособие за период 5 месяцев в размере 100% его среднего заработка.

2) Симонов, заключивший трудовой договор на летний период, находился на больничном с 10 июня по 15 сентября, продолжительность страхового стажа – 8 лет;

В данном случае трудовой договор является срочным (В соответствии со **статьей 59 ТК РФ**).

В соответствии со **статьей 6 ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»** пособие по временной нетрудоспособности выплачивается за соответствующие календарные дни, но не более чем за 75 календарных дней. В данном случае периоды заболевания составляли 97, что в совокупности составляет 97 календарных дня. Следовательно, в данном

случае пособие по временной нетрудоспособности выплачивается только за **75 календарных дней**.

В соответствии с **частью 1 статьи 7 ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»** пособие по временной нетрудоспособности для лиц, имеющих страховой стаж 8 лет и более, выплачивается в размере **100% среднего заработка**.

Т.е. гражданину Симонову должно быть выплачено пособие за период 75 календарных дней в размере 100% его среднего заработка.

*3) Грачева, в течение 11 дней осуществляла дома уход за больной дочерью (8 лет), а затем еще 14 дней находилась с ней в стационаре, страховой стаж – 7 лет, ранее в текущем календарном году мать Грачевой находилась с указанным ребенком в стационаре 21 календарный день;*

В соответствии с **пунктом 2 части 5 статьи 6 ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»** в случае ухода за больным ребенком в возрасте от 7 до 15 лет пособие по временной нетрудоспособности выплачивается за период до 15 дней по каждому случаю лечения ребенка в амбулаторных условиях или совместного пребывания с ребенком в медицинской организации при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях, но не более чем за 45 календарных дней в календарном году по всем случаям ухода за этим ребенком. В данном случае период непрерывного ухода за ребенком составил 25 дней в совокупности. Исходя из вышесказанного, пособие выплачивается только **за 15 дней**.

В соответствии с **частью 3 статьи 7 ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»** в данном случае за первые 10 дней ухода за ребенком в амбулаторных условиях пособие выплачивается в размере 80% среднего заработка гражданки Грачевой, а за 11-й день в размере 50% ее среднего заработка. За оставшиеся 4 оплачиваемых календарных дня лечения ребенка в стационарных условиях пособие выплачивается в размере 80% среднего заработка.

Т.е. гражданке Грачевой должно быть выплачено пособие за период 15 календарных дней в размере: 14 дней – 80% ее среднего заработка, 1 день – 50% ее среднего заработка.

Матери гражданки Грачевой должно быть выплачено пособие за период 15 календарных дней в размере, зависящем от ее страхового стажа.

*4) Калинин, получил бытовую травму в период простоя организации в связи с неблагоприятными климатическими условиями.*

**В соответствии с частью 1 статьи 6 ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы выплачивается застрахованному лицу за весь период временной нетрудоспособности до дня восстановления трудоспособности.**

Следовательно, гражданину Калининину должно быть выплачено пособие за весь период нетрудоспособности в размере, зависящем от его страхового стажа.